**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

Cap. XI. Et ascendens in nauiculam transfretauit, [et] venit in ciuitatem suam. Et ecce offerebant ei paralyticum, iacentem in lecto. Et videns Jhesus fidem illorum, dixit paralytico.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

sciu*nimis*: quia cum uenissent in huius uitæ incolatum, ad debellandum principem huius mundi diabolum, duæ mortes generis humani, duce ipso peccati & mortis principe, aduer*sus* cum cucererunt. Quæ nam duæ illæ mortes sunt? Videlicet una mors corporum, & una mors animarum, contra quas erat illi dimicandum. Vnde & bene illi duo & sœui nimis, & de monumentis exsiste uel in monumentis habitatse dicuntur: quia uidelicet & mors animarum sœua nimis est, & per mortem corporum in monumentorum habitationem deuenimus. Et illa quidem mors, quæ est animarum, occurrentis nihil contra eum præauluit, quemadmodum ipse dicit, Venit enim princeps mundi huius & in me non habet quicquam. Porro illa mors, quæ est corporum, ad tempus illi præualere permissa est, ut suscipiens uel admittens nostram simplam, euacuaret duplam. Quid autem uerius eo, quod ait, sœui nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. Quis enim ex omni genere humano se uitiam mortis intactus evasit? Omnes in Adam peccauerunt (ait Apostolus) & omnes in Adam moriuntur. Vbi peccauit Adam, protinus & ipse morte animæ mortuus est, & nos in ipso mortui sumus: & ubi dictum est ei, quia puluis es & in puluerem teu*teris*, & ipse morti corporis, & cum illo nos addicti sumus. Vere igitur per viam illam nullus transire poterat, quia qui mortem non uideret, & animam suam erueret de manu inferi, nullus erat. Sed uenit iste, in quo nihil iuris illa mors habuit, & quia per unam uis delicit corporis mortem iniuria facta est illi, iure sub illo mors utræque occubuit, non sine magno tormento principis utriusq; mortis & satellitum eius, quas cum illo foras misit.. Si ut enim descensus eius ad inferos populo sanctorum desiderabilis, ita legionibus demorum gravis fuit & intollerabilis. Dicebant ergo. Quid nobis & tibi Iesu fili dei? Venisti huc ante tempus torqueare nos. Tempus illud, quo se torquendos esse notierunt, ultimum erit iudicium, quando princeps eorum cum ipsis, & ipsis cum principe suo, uid entibus cunctis (ut in Job scriptum est) præcipitabūtur in ignem æternum. ¶ Quomodo tandem impletum est in mysterio, quod significabatur in miraculo, scilicet in eo, quod grec pororum totus cum impetu per præcep*s* in mare abiit, & mortui sunt in aqua? Ita nimis, ut fieret quod ipse filius hominis sciens prælocutus est. Cum (inquit) immundus spiritus exierit ab ho*e*, & cætera usq; tunc uadit & affluit septem alios spiritus secū nequiores se, & ingressi habitant ibi, & fiunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Per unum quippe hominem eumodi, Iudeos incredulos atq; blasphemos uult intelligi, qui non tam ludei quam Chananaei, non tam uituli æstimandi sunt quam porci. Ipsi namq; de bono opere Salvatoris peiores effecti, & inde per inuidiam mortui, quod ille unam in se metipso & utramq; in suis fidelibus mortem uicit, malignis sunt spiritibus traditi, & per furorem suum facto impetu, semetipso in mari præcipitauerunt. Nimis seditiones existimando implacabiles, ut plurimi scriptores & maxime Josephus refert, in Romanum irruerunt imperium, & mitra insanias, mirabili pertinacia victores omnium gentium in suas neces, in excidium loci & gentis excitauerunt. Quid fuit ita furere, nisi porcos à malignis spiritibus agitatos, per præcep*s* & cum impetu abire in mare? Si ergo perpendas siue res scriptas quid olim in Aegypto ante acceptam legem fuerint, & quid nunc post aduentum fecerint redemptoris aut reperient, recte dicas, quia nouissima horum peiora sunt prioribus, & ita tam secundum animam quam secundum corpus in omne miseriarum profundum precipitati sunt, ut porci illi quibus propter furias demonum nec suus, quamvis bratus, subesse poterat sensus. ¶ Et ascendens in nauiculum transfretauit, & vent in ciuitatem suam. Et ecce offerebant ei paralyticum, iacentem in lecto. Et uidens Ihesus fidem illorum, dixit paralyticu*m*. Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Ecce quidam de scribis dixerunt intra se. Illic blasphemauit. Et cum vidisset Ihesus cogitationes eorum, dixit. Et quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid est facilius dicere remittuntur tibi peccata, aut dicere surge et ambula? Et sciaris aut, quoniam filius hominis potestatem habet dimittendi peccata, tunc ait paralyticu*m*. Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam. Et resurrexit, et abiit in dominum suum. Evidentes aut turbæ timuerunt, et glorificauerunt deum, quid dedit potestatem talēm hominibus. Potestatem filij hominis, quam ad honorem & gloriam ipsius

Ioh. 14

Rom. 5

Gene. 3,

Iob. 14.
Mysteriū hu*s*
ius miraculū,
contra Iudeos
porcis sita.
Matt. 12.

Joseph⁹ de be
llo Iud. q sep
tem libros.

CAP. IX.

ipsius considerare & cognoscere intendimus, ex mirabilibus eius factis & dictis ipsius ore proprio hic enunciauit in re huiusmodi, in qua potissimum expediebat nobis potentem esse hunc dominum, scilicet in remissionem peccatorum. Hoc eatenus non dixerat, q[uod] potest haberet dimittendi peccata, sapienti nimirum usus prouidentia discretionis, quatinus non hoc ante diceret q[uod] factis comprobaretur & ipsi spiritus, quos uerbo ejiciebat, tor

Mich. f.

ti confiterentur, ipsum esse, de quo propheta praeidixerat. Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principiis Iuda, ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israhel. Quae enim illuc in eodem propheta sequuntur, eorum summa est, saluum facere populum suum a peccatis eorum. Postquam ergo precedentibus factis comprobatum fuit, quod ipse esset & credi deberet esse ille dux Israhel, dux Messias, id est Christus, tunc deum paralyticum curaturus, confide(ait) fili, remittitur tibi peccata tua, ut dum tam presentia miracula, q[uod] antiqua prophetar[um] oracula, sermonem praesentis confirmant, minus offendantur, qui absq[ue] ostensione doceri non possunt, tardi ad credendum, in modo & impatiens ad audiendum. Nam erant in hoc offendendi, & offendebantur offensione uoluntaria, maxime scribae & pharisaei, non ueritatem querentes, sed ueritati inuidentes. Nam protinus ubi dixit, confide fili, remittuntur tibi peccata tua, & ecce (inquit Euangelista) quid de scribis dixerunt intra se. Hic blasphemavit. Quis potest dimittere peccata, nisi solus deus. Vedit enim cogitationes eorum, & dixit, Ut quid cogitatis mala in cordibus uestris? Fortassis & hoc dixerunt intra se, sed & de isto respondit ei sua ipsorum conscientia, & de illo uitio operis manifesta, sequente est eti[am] iussionem dicentis, surge & ambula. Et utrinque concurrit incredulos, quod excusationem non habeant de peccato suo. Quid autem ad illam interrogationem respondendum erat, quid est facilis dicere, dimittuntur tibi peccata, aug dicere, surge & ambula: nisi facilis esse dicere, dimittuntur tibi peccata? Nam apud ipsum quidem filius hominis ita unum sicut alterum facile erat, sed apud homines longe facilis est dicere, dimittuntur tibi peccata, q[uod] ipsam peccatorum dimissionem comprobare testimonio uirtutis qualis protinus est subsecuta. Secundum exemplum hoc fere quotidie fit in civitate domini, scilicet in ecclesia, quae utiq[ue] est civitas domini, ciuitas regis magni, ad quam ipse transfretauit & uenit, post q[uod] (ut dictu[m] est supra) & mortis corpore nostroru[m] seculiu[m] se dauerit, & mortis animarum nostrarum saeculum impium soluit. Nam quotiens facimus illud,

Iacobi. f.

quod Iacobus apostolus dicit. Infirmitur quis in uobis, inducat prebiteros eccl[esi]as & orient super eum, ung[ue]t eum oleo sancto in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum: & si in peccatis sit, remittetur ei. Quotiens (inquam) hoc facimus, paralyticum siue undecimq[ue] infirmum domino offerimus, & sicut uidens fidem illor[um] dixit, remittuntur tibi peccata, ita & nunc oratio fidei saluat infirmum: & si in peccatis est, dimittuntur ei. Preterea iuxta sensum altiorem paralyticus tunc a domino curatur, quando fit, ut is qui nihil operabatur, iam nunc operetur, quemadmodum dicit apostolus. Qui surabatur iam non furetur. Magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde trahat necessitatem patienti. Nam qui nihil operabatur, & aliena surabatur, nonne uera pa[re]llysi habebat in manibus? Similiter qui ad bonum & utiliorem sermonem mutus erat, nonne ueram in lingua paralyticus habebat? Igitur cum circa huiusmodi sic operatur dominus, siue per semetipsum tantum, siue ministris suis cooperantibus: ut quitaliter paralyticus erat, iam nunc & bene laboret operando manibus suis, et omnis sermo malus ex ore eius non procedat, ut ait continuo idem apostolus) sed si quis bonus est ad edificationem fidei, ut det gratiam audientibus, merito turbæ glorificant dominum, qui dedit potestatem tales hominibus.

FINIS LIBRI SEPTIMI.